



COMUNE DI
SESTO FIORENTINO

piazza Vittorio Veneto, 1
50019 | tel. 055 055

www.comune.sesto-fiorentino.fi.it

ORIGINALE
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 153 DEL 26-07-2011

OGGETTO: Lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio - OP. 167/2008 - CUP B91B08000040002 - Approvazione Perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva. Prop. 151 del 22/6/2011

L'anno duemilaundici il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 13:00, presso l'Istituto Piero Calamandrei a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI	Sindaco	P
NICCOLI IVANA	Assessore	A
ANDORLINI MASSIMO	Assessore	A
APPELLA ERNESTO	Assessore	P
BANCHELLI ANDREA	Assessore	P
CAMARDO DOMENICO	Assessore	P
CONTI CATERINA	Assessore	P
DROVANDI ROBERTO	Assessore	P
MANNINI ANTONELLA	Assessore	P
SOLDI MAURIZIO ULIVO	Assessore	P

PRESENTI N. 8 - ASSENTI N. 2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Deliberazione G.C. del 6/10/2009, n. 169, è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio (OP. 167/2008 - CUP B91B08000040002);
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 1222 del 2/11/2010, sono stati affidati i lavori suddetti, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 122, comma 7 bis, del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., all'impresa Edil S. Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA) con un ribasso del 20,473%;
- con Determinazione del Dirigente della Polizia Municipale e Mobilità n. 1595 del 30/12/2010, è stato approvato l'impegno di spesa per i lavori di cui all'oggetto, nonché la variazione del quadro economico sia in conseguenza del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria sia per il pagamento del compenso per la progettazione, per effetto del collegato alla Legge finanziaria 2010 per l'incentivo di cui all'art. 92 del D. Lgs 163/2006, come segue:

A) IMPORTO LAVORI	
Importo dei lavori (al netto del ribasso)	€ 245.646,50
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 9.000,00
<i>TOTALE LAVORI</i>	€ 254.646,50
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 10%	€ 25.464,65
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%	€ 6.357,69
Spese per supporto grafico alla progettazione	€ 8.568,00
Oneri per installazione contatore	€ 2.000,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici	€ 150,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici (rifacimento gara)	€ 151,10
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso	€ 69.662,06
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	€ 112.353,50
TOTALE COMPLESSIVO	€ 367.000,00

RICHIAMATO il Contratto di appalto Rep. N. 20298 del 10/1/2011, registrato a Firenze Territoriale Atti Pubblici il 21/1/2011 al N. 2, con cui l'impresa Edil S. Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA) ha assunto l'esecuzione dei lavori in oggetto;

CONSTATATO che la D.L. ha rilevato la necessità di elaborare una perizia suppletiva e di variante e di variata distribuzione di spesa, determinata da varianti ai lavori previsti dal progetto finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, ai sensi dell'art. 132, comma 3 del D. Lgs. 163/2006;

VISTA la relazione tecnica redatta a tal fine dalla D.L., dalla quale si evince che le opere oggetto della presente perizia sono:

- Interventi di realizzazione di retro cordonato, scarifica, bitumatura e ripristino di porzioni di lista per completamento del marciapiede lato sud-est del Viale I Maggio, fino all'intersezione con il Viale della Repubblica;
- Rialzamento dell'anello centrale della rotatoria rispetto alla quota d'imposta di progetto per ottimizzare i raccordi delle pendenze con le immissioni della viabilità esistente;

- Realizzazione di smussi sui marciapiedi presso l'intersezione con Via Cavour e nel parcheggio d'angolo con Via de Sanctis;
- Realizzazione di isola ecologica per l'alloggio dei cassonetti del quadrifoglio sul marciapiede di Viale Primo Maggio (lato nord-est) e modifica al tracciato del marciapiede stesso;
- Modifiche alla realizzazione dell'impianto di illuminazione pubblica sul Viale della Repubblica consistenti nel cambio della tipologia di pali ed armature con quelli tipo Philips Iridium o similare e pali conici zincati con altezza fuori terra di ml. 9,00, nonché spostamento di quest'ultimi sul margine esterno del marciapiede per una migliore fruibilità degli spazi a vantaggio del transito pedonale;
- Realizzazione di bitumatura fonoassorbente in sostituzione della tradizionale, per continuità con l'intervento in esecuzione lungo la parte sud del Viale I Maggio;
- Realizzazione di predisposizione per modifica e nuova installazione dell'impianto semaforico pedonale da posizionare presso l'intersezione con Via Cavour;
- Modifica al marciapiede lato sud-ovest, sull'intersezione con Via Cavour, per realizzazione di isola pedonale di protezione all'immissione del traffico veicolare che dalla Via Cavour si immette nel Viale I Maggio;
- Modifica al marciapiede lato nord presso l'intersezione con Via de Sanctis per prolungamento dello stesso al fine di evitare l'imbocco in contromano della stessa Via de Sanctis e modifica della sede carrabile per raccordo delle pendenze all'anello della rotatoria;
- Modifica delle opere a verde ed arredo urbano della rotatoria;

VISTI gli elaborati tecnici predisposti dalla D.L. relativi alla perizia consistenti in:

- Relazione Tecnica;
- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
- Computo Metrico
- Quadro Comparativo;
- Schema Atto di Sottomissione;

RITENUTO necessario, contestualmente alla perizia suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa, approvare anche il nuovo Quadro Economico dell'opera modificato come segue:

A) IMPORTO LAVORI		
Importo dei lavori (al netto del ribasso)		€ 245.646,50
Importo maggiori lavori Perizia Suppletiva (al netto del ribasso)		€ 49.094,45
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ <u>9.000,00</u>
	TOTALE LAVORI	€ 303.740,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA 10%	€	30.374,10
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%	€	7.592,35
Spese per supporto grafico alla progettazione	€	8.568,00
Oneri per installazione contatore	€	2.000,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici	€	150,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici (rifacimento gara)	€	151,10
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso	€	<u>14.423,50</u>
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 63.259,05
	TOTALE COMPLESSIVO	€ <u>367.000,00</u>

ATTESO che per la contabilizzazione di tali opere, si è resa necessaria l'applicazione di N.

10 Nuovi Prezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006, sui quali viene applicato il ribasso contrattuale del 20,473%;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l'impresa appaltatrice Edil S. Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori, per i quali si è sottoscritto il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi in data 15/6/2011 e sui quali viene applicato il ribasso contrattuale del 20,473%;

PRESO ATTO che, come risulta dall'allegato schema di atto di sottomissione, per effetto dei lavori suppletivi e di variante il termine per l'ultimazione dei lavori sarà prorogato di giorni 15 (quindici);

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. Di approvare la perizia suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa per i lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio, per un maggior importo di lavori (al netto del ribasso del 20,473%) pari ad € 49.094,45 oltre IVA al 10%, per complessivi € 54.003,89, costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;
- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
- Computo Metrico;
- Quadro Comparativo;
- Schema Atto di Sottomissione;

2. Di approvare il nuovo Quadro Economico dell'opera come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI	
Importo dei lavori (al netto del ribasso)	€ 245.646,50
Importo maggiori lavori Perizia Suppletiva (al netto del ribasso)	€ 49.094,45
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ <u>9.000,00</u>
<i>TOTALE LAVORI</i>	
	€ 303.740,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 10%	€ 30.374,10
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%	€ 7.592,35
Spese per supporto grafico alla progettazione	€ 8.568,00
Oneri per installazione contatore	€ 2.000,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici	€ 150,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici (rifacimento gara)	€ 151,10
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso	€ <u>14.423,50</u>
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	
	€ 63.259,05
TOTALE COMPLESSIVO	
	€ <u>367.000,00</u>

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 367.000,00 trova copertura finanziaria sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, CAP. PEG 74020/14 del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2008 - O.P. 167/2008 – CUP B91B08000040002;

4. Di rimandare ad un successivo atto dirigenziale l'assunzione dell'impegno di spesa per i maggiori oneri derivanti dall'approvazione della presente perizia.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio - OP. 167/2008 - CUP B91B08000040002 - Approvazione Perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva. Prop. 151 del 22/6/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere **Favorevole**, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 23-06-2011

**IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E
MOBILITA'
BAGNOLI PAOLO**

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere **Favorevole**, in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 21-07-2011

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
AMODEI GIUSEPPE**

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
GIANASSI GIANNI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
FARSI GABRIELLA

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all'Albo Pretorio del Comune di Sesto Fiorentino dal _____ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. _____

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____, undicesimo giorno dall'inizio della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,

IL SEGRETARIO GENERALE
LANDI PATRIZIA
